**E**xplīcīt pro rege Deiotaro.

**A**rgumentū orationis pro Aulo Cluentio habito.

**V**lus Cluentius habitus & statius albius opianicus  
Romani ciues ambo ex municipio larinate fuerunt  
ad inuicem inimici: Nam cum cluentius matrem ha-  
beret nomine Sasiam mulierē libidinosam atq; im-  
piam: & sibi etiam inimicam: eo q̄ contra phas & familię decus  
electa per diuortium filia sua sorore cluentii ipsa generi sui auri  
Melini adolescentis nuptiis īmixta non ut mater iam habebatur:  
& colebatur a filio matris impudicitię non amico: cum inquā ha-  
beret hanc matrem cluentius melino illo adolescente iam mor-  
tuo: & per scel⁹ opianici trucidato ipsi opianico matrimonio co-  
pulatam: & opianicus uellet marciales quosdam deditos sacris  
martis liberos romanos q̄ ciues esse defendere cōtra ius & uolū  
tatem larinacum. Cluentius uero causam hanc ageret contra opi-  
anicum uebementer opianico factus est inimicus. unde ut Cice-  
ro afferit. ac ut multa bona cluentii ab intestato deuoluerētur ad

Safiam suam uxorem illis matrem cum ueneno curauit tollere. quod cum Cluētio esset indicatum comperto apud Scamandru libertum fabritiorum ueneno accusauit primo Scamandrum & obtinuit. Deinde accusauit illum Fabritium patronum scaman dri & iterum obtinuit. itaq; patrono libertoq; damnatis cum cu ius causa ueneficium hoc fieri dicebatur opianicum accusauit. Opianicus accusatus scaleno iudici pecuniam grādem dedit ad quosdam alios iudices corrumpēdos: quam pecuniam cum sca leno aliquibus iudicibus promisisset: deinde abnegauisset asse rents se ab opianico destitutum: ut eos opianico infestos faceret pecuniam ipse sumpsit: & opianicum cōdēnauit. uolebat enī ut dicit Cicero opianicum damnari pro se solo retēta pecunia q̄ ea distributa per reliquos iudices eum absolui. & sic opianico a sca leno & ab aliis omnib<sup>9</sup> prē quiq; damnato. Cum fama esset illo in iudicio uersatam esse pecunię intentionem ingens inuidia est in clientium suggestionibus. L. Quintii. tribuni plebis & defensoris opianici concitata. iactabat enim tribunus in populo hominem innocētem per pecuniam condemnatum. Cicero itaq; cum Clientius annos octo bac flagrasset inuidia: fereq; in opinionez hominum fixum esset innocentem opianicum pecunia Clientii condemnatum. bac ipsum oratōne notabili hoc purgata crīmē Cunq; clientius accusaretur aliis crībus m̄ris eius ipulsu ut q; u; opianicū iam dānatū & exulē uenari fecisset. qđ' quia idem facē uoluisset in filio opianico adolescentē cicero ipsum egregie bac mirabili oratione defendit.

### **G**enus causę in quo hęc habet ořo.

**A**ec oratio est in iudicali genere constituta. Habet enim hęc causa accusationem cum defensione. Nam accusatus Clientius bac oratōne a Cicerone defenditur. Demōstratiuum qđ' in uituperatiōe opianici & laude Clientii habetur est incidēs. Nam accommodatur ad defensionem principaliter hic intentam.

### **C**onstitutio causę in qua hęc habet ořo.

**T**plane intelligamus in qua constitutōne hęc oratio babeatur uideamus quę intentio: quę ue depulsio sit in causa.

Intentio autem accusatoris. hęc est: Iudicium pecunia corrupsti. A. Clientii ut tuus inimicus opianicus damnaretur. Item ut eam de omnibus obiectis principalibus criminibꝫ coniungamꝫ unamq; faciamus intentionem. A. Clientii bunc adolescentem opianicum in eius nuptiis ueneno tollere uoluisti. Item patrem buiꝫ iā damnatū opianicum de medio sustulisti. Depulsio uero Clientii ad hęc omnia talis esse comprehenditur. iudicium non corrupti. tollere bunc adolescentem opianicum ueneno nō uolui patrem huius opianicum iam damnatū ueneno non sustuli. quare cum sit simplex hic negatio facti in depulsione ad principaleꝫ intentionem accusatoris appareret q; constitutio principalis est conjecturalis. iuridicalis autem absoluta & legitima ex scripto: & sententia. constitutiones hic incidunt ut suis dicēt in locis.

**D**e rhetorice partibus hic considerádis.

**D**e inuentione memoria & pronūciatione dicendum ut supra dictum est in pōpeiana. Dispositio uero hic est in partibus orationis non ab institutione artis profecta: sed ad casum temporis oratoris iudicio accomodata. Primo enim ponit exordium insinuatione permixtum. deinde diuisionem. deinde narrationem cum quadam confirmationis parte coniunctam. dein de puram confirmationem. deinde confutationem. deinde regreditur ad confirmationem in constitutōne legitima ex scripto & sententia. deinde inferit confutationem ad quedam obiecta. deinde confirmat in constitutione principali cause: uidelicet conjecturali. deinde concludit sed conclusionis finis & orationis nō habetur.

**D**e partibus orationis exordium.

**T**a Nimaduerti iudices. x. Hęc oratio insignis hic incipit: & orationis exordium quod mirabile est & incredibili ministerio atq; arte confectum. Nam cum esset dubium genus cause eo q; huic suspicio corrupti iudicii iuniani & ceteri ueneficii crimina obiecta Clientio ante ipsorum dissolutionem quandam turpititudinem ad causam uidebatur afferre. hinc honestas ex persona clientii & persona Tullii defensoris ipsius oriri uidebatur in causa: ut enim uult Aristoteles primo suę rhetorice Orator ap-

parens qualis quidam hic est amicus & bonus melius persuadet  
 fert equidem per se qualitatis speciem: quę honestat causam sua;  
 & iuxta Quintiliani sentētiā non solum aduocati defensionē  
 sed etiam testis fidem affert. Cicero itaq; talis orator & uir qd  
 mirum si honestatem afferre posset ad causam quam ipse defen-  
 deret. q̄q; in bac causa Cluentiana ipsum fuisse gloriatum tene-  
 bras effusisse iudicibus Quintilianus libro quarto oratorię in-  
 stitutionis capitulo an rhetorica sit ars. Cum igitur ut dixi esse  
 dubium genus cause: atq; ab hoc accommodandum esset exordiū  
 beniuolentię captatiū. Cūq; iam in animis hominū insedisset  
 opinio tribunitia suggestione constata corruptum istud a cluen-  
 tio fuisset iudiciū: atq; ob id ex arte insinuatione foret utēdum  
 quę adhiberi docet in arte: quoniam est persuasus auditor huic  
 hoc Cicero dupli respectu exordium cū insinuatione pmisce-  
 re: cum in genere cause dubio nil obstaret quin exordiri aperte  
 posset īmo ex arte deberet: & opinio illa quę quodāmodo fixa  
 in animis iudicū timebat insinuatione requireret. Ergo ut hic  
 fecit egregie: & mirabiliter uideam⁹. Primo enim per insinuatio-  
 nem ad te audienda allicit auditores pollicendo de eo qđ aduer-  
 sarii firmissimū sibi adiumentum putarint se esse dicturum cu;  
 afferit se animaduertisse orationem oratoris contrarii in duas  
 partes esse diuisam: quarū altera niti & confidere magnopere ui-  
 debatur inueterata inuidia iudicii Iunianii: & ptealia in qua non  
 ita uideban̄ confidere breuiter recitata: dicit te uelle seruare ean-  
 dem distributōnem in respondendo: ut omnes intelligent nibil  
 eum subtergere uoluisse reticendo: nec obscurare dicēdo. Sic igi-  
 tur cum ostendit se uelle ad illa adiuuenta aduersarioꝝ firmissi-  
 ma & fm eorū ordinem respondere usus est uno ex modis insi-  
 nuandi qui in arte ab eo doceat auditore persuaso: & etiā iuxta  
 Quintiliani sentētiā hic est usus insinuatione & ptitione dicē-  
 dorū: ut insinuaret utilius. deinde apto exordio beniuolentiam  
 captat ab auditoꝝ persona: apīēdo quę de his existimatio & quę  
 iudicii expectatio sit: simulq; proferendo eoꝝ laudabilē consue-  
 tudinem iudicādi: cum cause difficultate mōstrata apte testatur  
 rem illā se in illa difficultate cōsolari: qđ ita audire de criminib⁹

confueuerunt: ut eorum dissolutionem querant ab oratore. & ut attētos faciat exponit qualiter sit acturus. deinde iterum beni uolentiam a persona auditorum captat cum dicit neminem ciuē sine suo ac talium hominum sub fidio inuidię posse resistere. de inde ut & insinuando & beniuolētiā simul ab auditorum persona aperte captando ad se auditores alliciat. Primo dubitatio ne utitur quid potissimum sit dicturus: aut cui loco responsur⁹ cum admiratione ut debere fieri docet in arte: cum dicit se quo uertat nescire. ubi ut ait Martianus utitur figura quę dyaphoresiz uocatur: quę utilis est ad generandum crudelitatem. Nam ut ait Quintilianus libro nono oratorię institutionis. capitulo de figuris sententiarum affert & aliquam fidem ueritatis crudelitatis dubitatio consimulamus querere nos unde incipendum: unde desinendum quid potissimum dicendo: an omnino dicendum cuiusmodi exemplis plena sunt omnia. & subiungit ipse Quintilianus exemplum huius loci Ciceronis. deinde enumeratis quę negare non potest & quasi formidata difficultate euellendę illi⁹ opinionis: ut iudices sibi conciliet sese ad id impotentem ostendit: cum dicit non esse sui ingenii sed auxiliū ipsorum iudicium ipsius innocentię: sic in hac calamitosa fama quasi in aliqua pernitosissima flamma atq; cōmuni incendio subuenire. Deinde ostendo qđ in iudicio falsa inuidia ualere non debeat: rogatisque iudicibus ut buc nihil prēiudicati afferant: eos sibi facit attentos innuens se dicturum: quę ante nō scierint. Cum eos deprecatur ut patiantur eum suum dicendi ordinem conseruare: & perorata causa si quid erit praeteritum tunc requirant: quasi per hoc innuens nihil relicturum: sed omnia patefacturum: quibus uere poterunt remota inuidia iudicare. Deinde etiam ut sibi ualde attentos ac dociles auditores compararet: cum demonstrauerit scire se ad quantum difficilem causam accedat dicit. si quis deus ad se audiendum beniuolentiam iudicum conciliarit effecturum se ut intelligent: nihil tam timēndum qđ inuidiam: nihil tam optandum qđ equum iudicium. Deinde iterum a persona iudicium auditorum beniuolentiā captat: aperiendo quę expectatio sit eorū iudicū: dicit se sperare locū illum atq; confessum quem inimici

sore Cluentio horribilem putauerunt miserię illius futurum portum atq; profugium . deinde facit attentos ac dociles rogando ut attente audiant. Et hęc pauca de hoc artificio principio dicta sint.

### Diuisio.

**C**Orripuisse dicitur A. Cluentius. Hic est diuisio pars una orationis qua hic est usus egregie fm eam sui speciem quę expositio nominatur. res enim de quibus est dicturus expōnit hic breuiter & absolute : cum se dicit ostensurum neminem unquam grauioribus testibus in iudicium uocatum . Deinde ea facta pr̄iudicia ut absolui nullo modo opianicus potuerit. dein de his demonstratis ostensurum quod requiri intelligat pecunia tentatum esse iudicium non hac cluētio sed contra cluentium: & facturum ut intelligent quid in ea causa tota ipsa res tulerit error affixerit & flarit inuidia. Et primum se facturum id ex quo. ut hic exponēdo p̄edicit ita perficit orando. Visa tamē quibusdam fuit reprehensibilis ista partitio: ut ait Quintilianus: qui cū eis contra Ciceronem hoc loco sentire uidetur. Nam uult ipse in unius criminis uaria defensione superuacuam esse partitionem omnes modos defensionis colligentē: ut si quis ita partiatur dicam non talem esse hunc quem tu cor: ut credibile uideri possit homicidium: dicam occidendi causam huic non fuisse. dicam huic eo tēpore quo homo occisus est trans mare fuisse. Et ideo paulpost hoc subiungit ipse Quintilian⁹. Itaq; non defuere qui Ciceronis illam pro Cluentio partitionem improbarēt: quam se dicturum esse promisit. primum neminē maioribus criminibus grauioribus testibus in iudicium uocatum q̄ opianicum. deinde pr̄iudicia facta ab his ipsis iudicibus esse a quibus condemnat⁹ Postremo iudicium tentatum pecunia non a Cluentio. sed contra Cluentium. quia si probari potest quod est tertium nihil necesse fuerit dicere priora. hęc ille libro quarto oratorię institutio nis. capitulo de partitione cuius & si me ualde rātio moueat: ut secum sentiam: tantum ita me flectit: & uincit auctoritas Ciceronis: ut cogitare non possim quicquam in suis orationibus uitiosum. p̄eposuit uero de industria ptē hanc narrationi quā seq̄ debeat ordine profecto ab artis institutōe: q̄ ē ei⁹ modi narratio

ut in ea multa confirmatio misceatur. Si ergo uolebat prius qd  
effet confirmatur<sup>9</sup> exponere opus erat: ut partem hanc p̄epone  
ret narrationi.

**T**ibi Bs te peto Opianice. x. Antequā Cicero ueniret ad causā,  
ut uitaret iuidiam: quia cōtra mortuum diceret iam dam-  
natū ab eius filio ueniam petit: ostendens necessitatēm huius  
modi dicendi: & ad narratiouem a longe repetēdam illico descē-  
surus: ne id moleste patientur iudices deprecare. curauit enī sum  
mo studio ut narraturus inueniret animos sine ulla inuidia p̄e-  
paratos.

### Narratio.

**V**lus Clientius fuit pater. x. Hic est narratio pars una ora-  
tionis: cui<sup>9</sup> narrationis initium sumpsit Cicero a persona  
posita: cum accidētibus suis quod fieri debere ex arte quādo id  
perfuturū est: & ideo hic factum esse memorat Quintilianus li-  
bro quarto oratoriē institutionis. capitulo de narratione. & licet  
longa sit illa narratio non est tamē aliena a p̄ceptis: quę de bre-  
uitate narrationis in arte dantur a Tullio. Si quis enim bene con-  
siderat quāta & quam probabili narratione fuit opus: ut rem &  
causam suam iudicibus comprobaret non mirabitur paulo lon-  
gius exordii rei demonstrandę petiriſſe: quod fecit ut ipſe testat  
ut cognitis p̄cipiis facilius extrema cognoscerent. Est ergo bre-  
uis dicenda narratio non quidem fm se: sed respectu materię &  
causę est dilucida & uerisimilis: ut esse debet ex arte narratio.  
Primo enī unde necesse erat incipit ac ne quis obiicere possit p̄i-  
cipii narrationis remotione: & quasi & ab euo hoc est animis re-  
moto principio ipsum inutiliter incoepisse: cum incipiat a patre  
Clientii. sciendum q̄ incipit ab eius morte: ut ostendat primo  
fomenta maternarum inimicitarum cum Clientio: quę sciri nō  
possent: nisi nuptię Clientię sororis Clientii secutę mortem pa-  
tris utriusq; narrarentur. circa quas nuptias narrādo usus ē Cicē-  
ro excursione laudabili dicens. O mulieris scelus incredibile: &  
p̄ter hanc unam in omni uita inauditum. O libidinem effrena-  
tam & indomitam. O audiciam singularem nō me timuisse: si  
minus uim deorum hominumq; famam: at illam ipsam nocte;  
facesq; ipsas nuptiales: non limen cubiculi: non cubile filię: non

parietesq; deniq; ipsos superiorum testes nuptiarum. hoc enim  
 loco & in hac excursione demonstrauit ergâter se ui quadâ esse  
 affectum sicut fieri oportere in bui<sup>9</sup>modi excursionibus Quin  
 tiliano placet. fecit autem mirabiliter Cicero ut auditorum animos  
 impleret affectibus: qui quidem affectus in animis generâdi sūt  
 ab oratore p sermones passionales. ut uult Ar. in sua rhetorica q  
 les hi sunt omniū animos contra talem matrē facientis iratos: &  
 insuper opere p̄tium est in hac causa ut cognoscatur matrem ini  
 micam esse clientio: & quia contra parētes agētibus callida op<sup>9</sup>  
 est arte facit mirabiliter Cicero ut ipsum maternū nomen contra  
 Sasiam matrem animos magis accēderet q contra clientium. de  
 quo loco nō inutile est uidere quid sentiat. Quintilian<sup>9</sup> is ergo  
 libro xi. orationē institutionis sic scribit. Vnum iam igitur huic  
 loco quod est sane summe difficultatis ad dicēdum uidetur: ut  
 quibus ea quę sunt natura parū speciosa queq; non dicere: si utrū  
 libet esset librum maluissemus. non tamen sic indecora dicētib<sup>9</sup>  
 quid asperiorēm habere frontem potest: aut quid aures hominū  
 magis respuītur: q cum in filio filii ne aduocatis in matrē pero  
 randum aliunde: tamen necesse est ut in causa clientii abiti: sed  
 non semper illa uia qua contra Sasiam Cicero usus est. non quia  
 ille nō optie: sed quia plurimū refert qua ī re & quō lēdat. Itaq;  
 illa cum filii caput palam impugnaret fortiter fuit repellēda. duo  
 tamen quę sola superant diuinę Cicero seruauit. primū ne obli  
 uiscatur reuerētię quę parentibus debet. Deinde ut repetitis alte  
 riū causis diligētissime ostēderet q id qđ erat in matrem dictu  
 rus non oporteret mō fici: sed etiā necesse esset. Primaq; hęc ex  
 positio fuit qq ad prēsentem quęstionē nihil pertinebat adeo ut  
 in causa diffīcili atq; perplexa nihil prius intuendum credidit q  
 quid deceret. Fecit itaque nomen parentis nō filio inuidiosum.  
 Sed ipsi inquam dicebatur. x. Hęc Quintilianus elegantissime  
 prosecutus est: etiam Cicero narrationem usq; quo erat oportu  
 num. usq; uidelicet ad opianici damnationem & inuidiam con  
 citatam: & ea quę id iudicum sunt secuta: ac ut egregie seruet reli  
 qua documenta breuitate intuenti uidere perfacile. deinde q di  
 lucide narret apertu; est. nam ut quicquid primo gestum est ita  
 primū exponit: & rerū ac tēporū seruat ordinem: & reliq; adiplet

que pertinet ad narrationem dilucidam faciendam: que dimitto  
legatis indagini: ne prolixior equo sim. utraq; etiam uerisimilis  
sit: quia ut mos: ut natura: ut opinio postulat dicat spatioꝝ  
perfonarum dignitates: confliorum rationes: locorum oportu-  
nitates constent uidere facile oratione legenti. Ego uero pertran-  
seo tantum: ne sim in re nō necessaria lōgior: tamen quia illa tra-  
ctantur ex locis confirmationis que cum ipsa narratione miscen-  
tur in hac oratione. cūq; hēc causa esset buiusmodi: ut si Cicero  
narrationem plane simplicisq; uoluisset exponere forte maiore;  
offensionem animorū maioremq; inuidiam cumulasset contra  
clientium sic argumētando: & causam ipsam agendo narrauit.  
sic deniq; partes rei gestę ipſis continuo argumenta subiiciēs di-  
spersit atq; firmauit: ut ad unamquāq; confessim accōmodaret  
rationem: que uulneri presto esset medicamentum: & odium  
opposita defensio mitigaret: ut exigēte causa fieri docet in uete-  
ri: & Quintilianus affirmat libro quarto oratorię institutionis  
caplo de narratione dicens inferendū esse expositioni defensio-  
nem re poscente: & factorum rationem pro uerisimilitudine rei  
agendę: & sic a Cicerone sit hic: neq; enī narratio hēc reperta est:  
ut tantum cognoscat iudex: sed aliquādo magis ut consentiat  
ut ipse Quintilianus eodem libro & caplo.

**N**unc iam summatim exponam. xx. Recitatis in superiori parte  
fundamentis: atq; radicibꝫ inimicitiarū fasię matris atq; clientii  
filii sui: & ita recitatis ut unūquodq; dictum tractū uideatur ad  
utilitatem suam causa uincendi: ut ab arte prēcipitur quod appa-  
rere potest faciliter intuenti. Descendit hic ad eam partem nar-  
rationis: in qua multa confirmatio commiscitur. Nam cum uelit  
ostendere in hac narratione incorruptum a Clientio fuisse iudi-  
cium: habet ostendere opianicum ueris & graibus criminati-  
bus fuisse damnum. & hoc narrare simpliciter & pure nihil eēt  
apud animos: pr̄sertim in oppositū persuasos. oportet ergo ut  
narrando prēmisceat argumēta: & conjecturales locos cū cause  
constitutio sit coiecturalis. Videamus itaq; q̄breuiter fieri pōt  
nōnullos locos quibus causam banc Clientianam narrando si-  
mulq; confirmingo narrata corroborat. summatim enim expo-  
sitis bac in parte: & crimine ueneficii a causa seu ratione: quibus

Cluentius accusauit & ostendit opianicum fuisse culpabilem: in creditur narratione quandam de uita & sceleribus opianici: que narratio fauet causę clientii per locum a probabili a uita demon strans eum fuisse iuste damnatū: cum a simili turpitudine nunque affuerit cunque talia sciuerint iudices qui damnauerit.

Hunc tu hominem. xx. Postquā late superius Cicero monstrauit narrando opianici multa flagitia. & sic per locum a probabili a uita causam Cluētii roborauit. Hic descendit ad narrādum cau sam inimicorū inter opianicum atque clientium: & deinde illud crimen ueneficii contra Clientium: pro quo crimine opianicus principaliter damnatus fuerit. Et notat qui ille pro causa marciali um inimicitię susceptę: & reliqua maior causa spes. s. hereditatis Clientianę si fuisset clienti<sup>9</sup> mortuus intestatus trahuntur in argumenta pro causa clientii ad ostendendum per locum a probabili a causa opianicum uoluisse tollere ueneno clientiū. & per cō sequēs eum iuste damnatum. Cum de hoc crimine causam dixerit. & sic non fuisse per corruptum a Clientio iudicium condemnatum.

Multa dici possunt. quare. xx. Superi<sup>9</sup> demonstratis insidiis opiani contra clientiū: descendit ad ostendendum a quo corruptio iudicij profecta sit. & probat primo per locum a probabili a causa fuisse non a clientio sed ab opianico profectum. deinde ut ē profecta seriose demonstrat: & interdum ut attentos iudices narrationem habeat eos ut attēte audiant deprecatur. Cum enim in omni parte orationis studendum sit: ut auditores habeamus attentos hic Cicero potissimū postulabat: ut merito in narratione tam longa ut ait Quintilian<sup>9</sup> de institutione iudices: & in narratiōne nōnūquā: & in argumētis ut attendant & ut faueant rogamus: & sic facit hic Cicero.

### Confutatio pura.

DEque me poenitet hoc potius tempore. xx. Postquā superi<sup>9</sup> Cicero rem narrauit & narrando ita esse monstrauit fuisse uidelicet opianicum iuste damnatum & ab eo pecunia iudiciū fuisse tentatū: fuisseque in suspicionem illius corruptiōis clientiū uerisimiliter a tribuno deductū. nunc ad puram confirmationē accedit: i qua breuiter Clientiū purgat. nā cū oñderit quire libēti<sup>9</sup>

nunc tractat banc causam quā antea tractauisset accidit ad cōfirmandum opianicum corrumpere uoluisse iudicium: cluentium uero nō uoluisse: & hoc per locum a probabili a causa: & uterq; ad loquendum inducēt ostendit uni opianico corrumpendi iudicium fuisse causam Cluentio non fuisse. uel uideri potest loc⁹ a collatione cum utriq; sermone ad inuicem posito & compato ostendit id qđ aduersariū fecisse criminat alteri nemini bonum: nisi ipsi aduersario fuisse. deinde per locum ab argumēto: & suspitione magis firma demonstrat opianicum iudiciū tentauisse pecunia cum ostendit & opianici tabulis hoc haberii: qđ scaleno iudiciū nūmos dedit. ii. & cū demonstrat fautores opianici scale nū ad iudiciū flagitasse. ii. Simulq; qđ obiici posset de cōdēnatione scalenii purgat rōne in narratione iam dicta.

### Epilogus.

**Q**uare cum istinc causa corrumpendi. ii. Post narrationem plenam argumētis & positam immediate superius confirmationem hāc breuem Cicero hic usus est epilogo quo breuiter & in summa dictorum argumentorum memoriā reuocaret. ii.

### Confutatio.

**T**enī pecuniam Scaleno. ii. Hic est confutatio in qua eam narrationē: quę afferebatur a Tullio accusato de pecunia tia dita scaleno iudici ab opianico. uidelicet pro gratia reintegrāda Primo confutat cū ostendit id nō fuisse posibile: & per locum ab argumento suspitosam facit pecuniam apud iudicem: p̄fser tim talem uirum sordidissimum. s. qualem d. fuisse Scalenum ipsamq; pecuniā suspitosam reddit ex numero minime ad consilio gratię: sed ad aptissime ad corrumpendum tot iudices compato.

**T**enī iudicia facta per multa. ii. Procedens Cicero confirmando quę fuerant ab aduersariis allegata: cum uitaretur ipsi contra Cluentium: afferentes iudicia aliqua de hac re: & sic per locum a iudicato causam suam confirmantes egregie ista cū ista confutat: & quia locus a iudicato propri⁹ est constitutionis iuridicialis absolute: dicendum est qđ ista confirmationis pars: quę per huiusmodi locū inuitetur in iuridicali absoluta constitutione uersatur: quę sic ad causam huic īcidit. Intenderet enim

aduersari iure cōtra cluentium iudicatum esse debere: Cicero pro cluentio sic depellit iure contra cluentium iudicatum esse nō posse. Omnia illa iudicia qualia fuerint trutinatur: & monstrat non fuisse iudicia uel cluentio non obesse: & pro iudiciis quo. C. Iunij est damnatus labefactat Cicero per locum a consuetudine & lege: cum id ostendit non lege & more seu consuetudine fuisse tractatum: Sed ui & tempestate tribunitia fuisse confectum. Pr̄terea si ex lege subsorcionis fuit ille damnatus non esse cum cluentij causa cōiunctus. deinde labefactat & per locum a iudicato adductum per aduersarios contra cluentium: ex damnatione aliquorum iudicum qui opianicum condemnarant: ostendens illa iudicia nihil ad causam cluentij pertinere. Deinde arguit per locum a iudicato cluentium non corrupisse iudicium cum facit mētionem de illo iudicio quo fuit falcula iudicatus gratis opianicum cōdemnasse: & ex falculē iudicio similitudinem ad reliquos iudices trahit: & hoc loco de industria quod negari non posset interrogans hoc modo. uidelicet dixit ne tandem causam. C. fidicularius falcula & ex figura usus est ardētōris prolationis: & speciem maioris se curitatis exhibuit: quā sine interrogatore proculisset. deinde locum a iudicato per aduersarios adductum de extimatione litis. p. septimo sceuole confutat per locum a consuetudine.

**C**Sequit illud iudicium ii. Confutatis nonnullis forensibus iudiciis cōfutat hac in parte consoria: quē contra Cluentium afferebant. primo ergo confutat illum aduersariorum locum a iudicato censorio per locum a consuetudine: & more maiori; cum. d. maiores nunquia auctoritatē censoriam ut rem iudicata; obseruasse: & illud probat exemplis: institutisque maiorum. & nota quod in probationibus huius partis multa funguntur prohoemij uice & Quintilianus testatur: & apparel aperte littera intuenti.

**C**Quare qui uobis in mentem ē. Hic ponit epilogum huius partis confutationis quē censoria iudicia confutauit.

**C**Quē cum ita sint ē. Procedens confutatio cōfutando iudicia illa censoria non standum esse demonstrat per locum a bono

& ex quo cum ostendit non pertinere ad communem utilitatem  
tantam potestatem censoribus dari: ut regiam licentiam quo-  
dammodo consequantur: quod fieret si suis scriptionibus ut  
rei iudicat sciretur. Deinde ostendit quod si rei uirtuti est stan-  
dum: & non iudicij censorum opianicus suspicio esse debet.  
Clientius uero non: & facit hoc locis coniecturalibus breuitate  
& artificiose epilogatis. Deinde iterum labefactat iudicia cen-  
soria per locum a consuetudine maiorum ponens aliqua excep-  
tione eorum convenientia. unum est quod de me maxime ita. qd'  
obiectu; testamento Egnatij Cicero bac in parte confutat ele-  
ganti quodam & artificiose argumento: ostendens in accusatio-  
ne aduersarij duo esse interessus ipsa pugnantia: quod inuenire  
(ait Quintilianus) artificij est. fecit autem egregie hoc loco de-  
monstrans censoriam notam: & egnatij testamentum: quibus  
duobus nibil magis clientio erat aduersum inter se pugnare  
cum dicit. Sed acci consideres censio diligenter uirum censorum  
iudicium graue uelis esse an egnatij: At enim senatus uniūsus  
ita. quia aduersarij arguebant contra clientium per locum a iu-  
dicato senatus iudicium allegantes. Locum hunc Cicero con-  
futat egregie ostendens senatum conditionaliter iudicasse: &  
per eundem locum a iudicato demonstrat quod tunc ita. Iudi-  
cauit per furorem populi iudicasse cum fuerit postea recisum  
& uoluntati populi quod fecit repudiatum.

**C**Est etiam reliqua permagna auctoritas ita. Quia iter cetera iu-  
dicata Ciceronis ipsius afferebat auctoritas contra clientium;  
objectionem illam Cicero: ut uides conuelli egredie.

**C**Nunc quoniam ad omnia que ab se dicta sunt. postquam Cicero  
maiora & inuidiosiora superius magna arte & incredibili pur-  
gauit industria: hic (ut ait Martianus) coniecturam partibus expe-  
ditam ad prescriptionem legis accessitor ordine: uidelicet com-  
mutatoriis si clientium legis assertione defenderet: fugere cau-  
sam diffidentia uideretur. Itaque ne uideatur clientius non causa  
& re: sed lege confidere causam ex lege. sic agit hic Cicero ut  
uideat non agere ex opinione clientij ut ait Quintilianus in  
quarto de pertione. quedam interim nos & uitis ligatoribus

simulandum est dicere: q̄ Cicero pro cluentio facit contra iudicariam legem īē. Sed uidetur in qua cause cōstitutiōe ueratur hęc p̄tis: & cum agatur hęc quęstio ex sententia legis & scripto: quia aduersarij uelint legis sententiam trahere ad oīns ciues romanos. Cicero uero persistat in scripto legis quę loq̄t̄ solū de hominibus ordinis senatorijs: ut apparet in textu orationis: dicendum q̄ constitutio est legitima ex scripto & sententia. itaque uideamus: ut hic Cicero causam confirmauit ex locis constitutionis illius fieri docet in arte. p̄mo enim ostendit q̄ non secundum opinionem. T. Acci causam eget ex lege sed ex re ipsa: & q̄ hoc fecit uoluntate cluentij: qui non uelit legē defendi: adducit locum illum communem a scripto dicendum iudicium si in ea ciuitate quę legibus tueatur distendi a legibus. de hinc locu; bunc multa ratione: & exemplo corroborat. Deinde ut debet ex arte uititur illa crebra legis recitatōe: & sententiam legis repetit: & ostendit id q̄ scriptum est dilucide breviter commode & perfecte scriptu; eē: nec alligare cluentium. Deinde ostendit q̄ periculo sum sit: & indignum a legē recedere: cum dicit cluentium abitum non recusaturū: q̄tū ad ipsum attinet: qn ea lege rationem uitę suę reddat: & tamē iudices deprecatur ut quoniam a legibus omnia cōmoda sua obtinent atq; salutem: a legibus non recedant: quasi per hoc uelit innuere ea quę per leges obtinent si ab eis recesserint admittenda fore. & admonet q̄ sit indignum populum liberum & solutum per paucos iudices nouis legibus alligari. Deinde eam sentētiā quę a. T. acciō erat ex cogitata: & scripto a tributa contemnit & infirmat: cum quasi. T. acciūm deridendo eum sic agere causa; dicit: ut bonus discretus adolescens uelit intelligit omnes ciues ea lege teneri. Deinde ostendit iterum q̄ periculo sum sit a lege recedere: cum dicit uidere se quāta & q̄ periculosā: & q̄ infinita quęstio tenetur ab accusatorib⁹. cu; eam legem quę in senatorio ordine scripta sit P. R. transfere conentur. Deinde iterum lege recitata sententiam eius aperit & demonstrat: & procedit demōstrando: qd'inconueniens ex huius legis uiolatione sequatur: cum ostendit periculum esse

k z

paratum. T. Accio auctore omnib<sup>9</sup> qui de plebe romana unq;  
dixerūt testimonium ī. Deinde quid iudicem sequi cōueniat  
late pulcherrimeq; demonstrat cōtra id quod. T. accius dixit  
. s. non oportere iudicem legibus esse deuictum: quib<sup>9</sup> qdem  
supradictis locis docet in arte causam agere eum qui causam  
a scripto defendit: ut ipse hac oīois pte p cluentio defēdebat.

**¶** Quibus de rebus mibi pro Cluentio ī. Postq; Cicero in con-  
stitutione legitima & scripto & sententia demōstrauerit clu-  
entium non teneri. hic ad confutandum aliqua alia obiecta re-  
gredit̄. hēc autē pars confutationis multū locorum artis dis-  
quisitione non indiget: fere enim tota est simplex negatiua: &  
per eam magis abiecta in uitam q̄ in cām Cluentij confutant̄.

**¶** Habetis iudices qui in totam uitam ī. Cum Cicero late supi-  
us causam egerit cluentianam pro purgatione criminis: de cor-  
ruptionē iudicij causam nunc eandem agere incipit p purgati-  
onem criminum uenitij obiectorum cluentio. Itaq; pars hēc  
confutationis: & causē principalis quē uersat̄ in constitutiōe  
conjecturali quē constitutio est principalis in hac causa ut su-  
pra dictum est. cōfutat ergo primum uenificij crimen obiectū  
primo per locum a testibus cum. L. plectoriū senatoris testimo-  
nium adducit. eumque summa fide & uirtute p̄dictum  
esse dicit: & ostendit ut scire possit: quia uidelicet defuncti. C.  
iubi ubi fiunt hospes in egritudine sic: ut ppter auctoritatem  
& certissimam rei noticiam sibi habendam fidem uelit intelli-  
gi. Deinde hoc ipsum crimen cōfutat per locum a probabili a  
causa cum nullum commodum hēreditatis defuncti ad cluen-  
tium uenisse demonstrat.

**¶** Alterum uenificij crimen ī. Confutatio p̄mo uenificij crimē  
cōfutat hac in parte secundū quod arguebatur Cluentius ado-  
lescentem opianicū ueneno tollere uoluisse: & primo cōfutat  
per locū a probabili a cā cum demonstrat nullam huius crimi-  
nis causam fuisse Cluentio: aut incōmodorum uitatiōne: aut  
commodorum appetitōe. Deinde per locum a signo cōfutat cū  
interrogatione loquendo demonstrat idoneā perficiendi facul-  
tatem in nuptiis non esse quēsitatam ex tpe & ex frequentia ī.

**D**einde negat quem itercepisse dicebant subito mortuum esse: qui quidem locus pura negatione sat ualeret (ut ait Quintilius) si erit palam falsum negare satis est: ut pro Cluentio Cicero. Cum dixerat accusator epeto poculo concidisse negat eo die mortuum eorum ita. Deinde mendaciū confutat per locū a testibus cum testimonium patris defuncti adolescentis adducit: qui pater si quid fuisse suspicione accusare Cluentiu; uerisimiliter debuisset.

**V**num etiam mihi reliquum ita. Confutatis duob⁹ ueneficijs criminibus confutat hic tertium: quo arguebatur clienti⁹ dānatū opianicum ueneno per M. aselium substulisse: & cōfutat primo p̄ locū a p̄babili a causa cum nullam causam fuisse demonstrat: ut Cluentius mortuum opianicū esse uellet: aut incommodorum uitiatione: aut commodorum appetitōne: cū esset iam talis opianic⁹ inimicus q̄ obesse nō posset: & cuius uita miserrima Cluentium delatrare deberet. Deinde cōfutat per locum a signo cum ostendit idoneam perficiendi facultatem non esse quēsitam: tū rōne ministri quem dicebant fuisse M. Aseliū ab opianico q̄ a clientio amicio rem: tū ratione modi ueneficij: cum dissenserūt accusantes datū esse in pane uenenū quod ostendit fuisse difficile uel non ita facile sic in poculo. Deinde opianici morte narrata ut demōstraret non fuisse qd' aduersarij dixerant repentinam inde m̄rem Clientij uxorem opianici fasiam suspicōne retorta: locū a testibus quō ex testimonio serui stratonis adduxerant multa ratione confutat.